
Arvot muutoksessa 
– learning for earning?

Ammattikoulutuksen ja ammatti-
korkeakoulutuksen tutkimuspäi-
vät vietettiin Tampereella 7.-
8.11.2012 pohtien, ovatko arvot

muutoksessa. Aiheeseen saimme valais-
tusta ajatuksia ravistelevien ja ravitse-
vien alustusten myötä sekä teemases-
sioissa että pienemmissä ryhmissä. Tässä
yhteenvedossa esittelemme Tampereen
yliopiston ammattikasvatuksen opiskeli-
joiden kokoamia havaintoja tutkimus-
päiviltä. Pohdimme katsauksen alussa
yhteisten teemaluentojen antia, sen jäl-
keen esittelemme valittuja paloja teema-
sessioista ja pyöreän pöydän keskuste-
luista.

Päivien avaus 
Prof. Dr. Katrin Kraus: The Cultural 
Dimension of Occupation

Katrin Kraus pohti tutkimuspäivien
avauspuheessaan ammatillisen koulu-
tuksen kulttuurisia ulottuvuuksia argu-
mentoiden niitä antropologisesti. Ai-
heen tärkeys nousi esiin globalisaation
mahdollistaman ammatillisen liikku-
vuuden myötä. Vaikka olemmekin
maantieteellisesti lähentyneet, kulttuu-
rimme juuret vaikuttavat toimintaamme
yhä syvällisellä tasolla. Antropologisesta
näkökulmasta meitä ohjaavat kuitenkin
samat inhimillisyydestä nousevat tar-
peet, jotka perustuvat ansaitsemiseen ja
ansaitsemaan oppimiseen. Ansaitsemi-
sen ja sen oppimisen tarpeet tyydytetään
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yhteiskunnan tarjoamin keinoin. Jokai-
sen yhteiskunnan tulee näin ollen löy-
tää omat keinonsa näiden perustarpei-
den tyydyttämiseen. Ansaitsemisen tuli-
si olla kaikin puolin hyödyllistä ja mie-
lekästä sekä yksilön että yhteiskunnan
näkökulmasta. Ammatin harjoittami-
nen ei kuitenkaan ole neutraalia toi-
mintaa, sen tulisi myötäelää ja suhteu-
tua yhteiskunnan muutoksiin. 

Opettajuuden ydintä kohtaamassa

Jari Wihersaari aloitti esityksensä risti-
riitauttamalla sen, että PISA-tutkimuk-
sissa suomalaiset koululaiset ovat huip-
puluokkaa, mutta kouluviihtyvyystutki-
muksissa puolestaan hännänhuippuja.
Hän pohti sitä, että meillä kaikilla on
yksilöinä kohdatuksi tulemisen tarve.
Asiaa tarkasteltiin ensinnäkin tutkijan
roolin kautta: tutkijan tehtävänä on on-
gelmallistaa itsestäänselvyyksiä. Yksi täl-
lainen kyseenalaistus voisi kohdistua ih-
miskäsitykseen ja ihmiseksi kasvami-
seen: ihmiseksi kasvaminen on opetuk-
sen tavoitteena, mutta sillä ei ole omaa
paikkaa; se siis tapahtuu informaalin op-
pimisen kautta. Toisena näkökulmana
kohtaamisiin Wihersaari otti esiin opet-
tajan työn ulkoaohjautuvuuden: erään

tutkijan suulla ”olen opettanut 20 vuot-
ta opettajia ja kun teen aiheesta väitös-
kirjan, ketään ei liikuta. Kun sen sijaan
Nokian pääjohtaja lausuu jotain, asia
huomioidaan välittömästi”. Wihersaari
painotti kasvatusta osana opetusta: opet-
tajuuteen tulee hahmottaa yhteinen kas-
vatuksesta nouseva päämäärä, josta sit-
ten voidaan todeta, että hyvä kohtaami-
nen johtaa hyvään opettamiseen. Ope-
tuksen ja kasvatuksen eriyttäminen on
aina ongelma: kaikilla opettajilla pitäisi
olla tietoinen, ihmiskäsityksestä nouse-
va ajatus siitä, mitä kasvatus on. Wiher-
saari päätti esityksensä syväluotaaviin sa-
noihin siitä, että ihminen kaipaa kasva-
tuksen ääntä ja kohtaaminen tähtää ih-
misyyden kasvuun. 

Arvoton vai arvokas käytäntö?

Keskustelussa puntaroitiin käytäntöläh-
töisen tutkimusseuran puheenjohtajan
Arto Mutasen johdolla, mitä arvot ovat
ja miten ne ilmenevät käytännöissäm-
me. Tiina Rautkorpi Metropoliasta
aloitti keskustelun toteamalla, että ar-
voista pitäisi keskustella ja niitä pitäisi
nostaa esiin. Miksi emme keskustelisi
käytännöistämme ja muokkaisi dialogis-
sa arvojamme. Rautkorpi korosti toimi-
juutta ja sitä, että oma ääni on mahdol-
lista löytää moniäänisessä vuorovaiku-
tuksessa. Oma ääni on ainutkertainen ja
itselle uskottava, vaikka se olisikin ra-
kennettu kierrätysmateriaalista. 

Hannu Kotila HAAGA-HELIAn am-
mattikorkeakoulusta nosti esiin arvot
koulutusretoriikan tasolla: kuinka arvo-
puhe näkyy hankehakemuksissa. Koti-
lan esitys kirvoitti paradoksaalisuudes-
saan osallistujien nauruhermoja, vaikka
itse kukin tajusimme olevamme osallisia
tässä samaisessa retorisessa kentässä. Ko-
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tila nosti esiin ammattikorkeakoulujen
suhteen käytäntöön opiskelijoiden työs-
säkäynnin viitekehyksessä. Opiskelijat
käyvät työssä, ovat siis kiinni käytännös-
sä, mutta koetamme saada heidät sieltä
pois, jotta he voivat opiskella ja koetam-
me sitten taas eri projektein saada opis-
kelijoita työelämään. Kotilan sanoin
”käytännössä opiskelijat ovat jo käytän-
nössä”. 

Erja Moore Pohjois-Karjalan ammat-
tikorkeakoulusta nosti esiin tärkeän ky-
symyksen siitä, elämmekö me opettajina
ja ohjaajina niin kuin opetamme, tee-
mallistaen aiheensa tutkimuksellisen
kirjoittamisen arvoperustaan. Hän käyt-
ti aineistona ohjetta, joka annetaan lä-
hestulkoon kaikissa ammattikorkeakou-
luissa samansisältöisenä ylemmän am-
mattikorkeakoulun opinnäytetyötä var-
ten. Missään ohjeessa ei näkynyt lähde-
viittausta siihen, mistä ohje on peräisin. 

Mervi Friman Hämeen ammattikor-
keakoulusta jatkoi arvokeskustelua
omaan ammattietiikan väitöstutkimuk-
seensa peilaten sekä session teemoja yh-
distellen: arvoja on olemassa vain käy-
tännössä. Päämäärä ja keinot on oltava
tasapainossa: päämäärään ei voi päästä
keinolla millä hyvänsä, jos toimii eetti-
sesti oikein. Hyvää tekemistä oppii vain
tekemällä. Arvot ovat päämääriä, joihin
pyrimme, yksin tai yhdessä. Friman to-
tesi Eero Ojaseen viitaten, että arvot
ovat elämän kovia tosiasioita. Arvot on
osattava ”arkipäiväistää”, ne on osattava
nähdä ja nimetä, uskallettava ottaa pöy-
dälle ja otettava arkisanastoon. Friman
nosti lopuksi esiin myös avartavan poh-
dinnan siitä, että voisiko kaikilla ihmi-
sillä pohjimmiltaan olla samat perusar-
vot. Keinoista voimme olla eri mieltä,
mutta keskustelemalla voisimme päästä

myös keinoista yksimielisyyteen. Jos siis
oikein tiedoilla ja tutkimuksilla asioita
perustelisimme, niin voisiko näin olla.
Jäimme kuitenkin itse kukin miette-
liäiksi, kun Friman kyseenalaisti oman
väitteensä pohdinnalla, voisiko esimer-
kiksi kokoomusnuorten puheenjohta-
jan saada ”järkiinsä” puhumalla ja argu-
mentoimalla. 

Kasvatustieteellisten 
tutkimusseurojen merkityksellisyys?

OTTU ry:n sihteerin Marianne Teräk-
sen johdolla pohdittiin, mihin kasva-
tustieteellisiä tutkimusseuroja tarvitaan.
Leena Nikander Hämeen ammattikor-
keakoulusta otti esiin opettajankoulu-
tuksessa tehtävät kehittämishankkeet ja
opinnäytteet: miten niistä saatavaa tie-
toa voitaisiin valjastaa paremmin käytet-
täväksi. Ehdotuksena oli hankkeiden tai
kehittämistehtävien koonti yhteisen
portaalin alle. Professori Marja-Leena
Stenström Jyväskylän yliopistosta nosti
esiin päivien teemaan liittyvän keskeisen
aiheen: mikä on ammatillisen toisen as-
teen tutkimuksen asema, miten sitä
voisi vahvistaa ja saada enemmän mu-
kaan tutkimuksen kentälle. Veikko Ol-
lila ALVARista jatkoi saman teeman ym-
pärillä: eikö aikuiskoulutus ole mielen-
kiintoinen kohde, kun tutkimusta tältä
saralta ei juuri löydy. 

Opintoihin kiinnittymisen 
ongelmia kohtaamassa

Pyöreän pöydän sessiossa keskusteltiin
opintoihin kiinnittymisestä puheenjoh-
taja Maija Joensuun johdolla. Marjo
Reunanen kertoi Luovin toiminnasta ja
Leevin tarinan avulla käytännön casen
siitä, miten Luovissa toimitaan opiskeli-
jaa tukien ja hänestä välittäen. Saimme
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kuulla käytännön esimerkin siitä, kuin-
ka koulukiusaaminen saattaa johtaa va-
kaviin, jopa fyysisiin oireisiin, mutta
kuitenkin yksilöllisen ja tasa-arvoisen,
välittävän kohtaamisen avulla näistä ti-
lanteista on mahdollista päästä eteen-
päin. Luovilaisten työskentelyote edel-
lyttää sitoutumista ja pitkäjänteisyyttä ja
vaikka joskus saattaa ohjaajastakin tun-
tua, että nyt tästä ei päästä eteenpäin,
niin luovuttaa ei saa. Ymmärrystä ja
opiskelijan puolella oloa on tarjolla,
mutta kaikkea ei kuitenkaan hyväksytä.
Reunanen kiteytti luovilaisen periaat-
teen koskettavasti: opiskelijan käyttäyty-
misen taustalla on aina tarina. Sanna
Annala esitteli ammatillisen erityisope-
tuksen koordinaatiokeskuksen toimin-
taa, toiminnan taustaa ja tavoitteita.
Hanna Ilola esitteli oppimisen tukea
ammattikorkeakouluopinnoissa. Taus-
talla olevassa CC-hankkeessa on poh-
dittu, miten opetussuunnitelmaa kehit-
tämällä voisi kiinnittymistä lisätä. Tut-
kimuksessa on noussut esiin osallistavan
pedagogiikan käsite. Toisena näkökul-
mana Ilola otti esiin moniammatillisen
yhteistyön ja informaatioverkoston.
Taustalla on kokemus ja näkemys perin-
teisen korkeakouluopiskelijoihin liite-
tyn itsenäisen pärjäämisen lähtökohdan
murtumisesta. Näistä lähtökohdista on
saatu aikaan opiskelijoiden hyvinvointi-
ryhmä sekä esteettömyys ja saavutetta-
vuus korkeakoulun agendalle. Lisäksi
esiin on noussut eettinen kysymys kan-
sainvälisiin opiskelijoihin liittyen: usein
he ovat saapuneet Suomeen vain mat-
kalaukku seuranaan. Heidät on toivo-
tettu tervetulleeksi opiskelemaan, mutta
muutoin jätetty selviytymään omillaan. 

Yrittäjyyden eetosta etsimässä

Annamaija Id-Korhonen esitteli Otetta
osaamiseen – yrittäjämäisen toiminnan

mahdollisuuksia Lahden ammattikor-
keakoulun sosiaali- ja terveysalalla. So-
siaali- ja terveysala on perinteisesti suun-
tautunut julkisen sektorin ammatteihin,
mutta yrittäjyys on noussut varteenotet-
tavaksi esimerkiksi palvelujärjestelmän
muutoksien vuoksi. Yrittäjämäisesti toi-
miva työntekijä tuo lisäarvoa työnanta-
jalle. Yrittäjämäisessä oppimisessa olen-
naista on esimerkiksi yhteistoiminnalli-
nen oppiminen, opiskelijan vastuu,
opettajan tuki ja toiminnalliset oppi-
mismenetelmät. Tämä on saanut aikaan
myös muutosta opettajan työssä kohti
valmentajuutta. Toiminnassa on ollut
haasteensa, mutta myös yhdessä oppi-
misen iloa, niin kuin Id-Korhonen ki-
teytti esitelmänsä päätteeksi: ”Team-
work makes the dream work.” 

Tero Turuselta meillä oli lupa odot-
taa vastausta siihen, mitä yrittäjyydellä
tarkoitetaan koulutuksessa. Hän aloitti
esityksensä mielenkiintoisella ajatuksen
siirrolla: hänellä itsellään kun on pitkä
yrittäjäkokemus, niin on vaikea ymmär-
tää, miksi yrittäjyyttä pidetään niin
kummallisena asiana. Sitä kummastel-
laan, mystifioidaan ja glorifioidaan. Tu-
runen peilasi omaa esitystään koko tut-
kimuspäivien ”arvot muutoksessa” -tee-
maan ja totesi, että nyky-yhteiskunnassa
keinot saada elanto on muuttunut –
tuemmeko sitä vai vastustammeko, siitä
yrittäjyysajattelussa on myös kyse. Arvo-
muutoksen taustalla on myös yhteis-
kunnan muutostrendi: talous on muut-
tunut massoja työllistävästä pienyritys-
toimintaan, talouden kone on siis alka-
nut ”hyytyä”. Turunen heitti pohditta-
vaksi, mitkä arvot ovat muuttuneet. Yrit-
täjyyttä voi määritellä ainakin kolmesta
näkökulmasta: yrittäjyys on rahakeskeis-
tä, taloudellista; yrittäjyys tarkoittaa luo-
vuutta, uuden luomista; yrittäjyys on yri-
tysten perustamista, työllistymistä ja
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työllistämistä. Kuitenkin liian usein yrit-
täjyys käsitteenä nielaistaan kyselemättä:
”kyllähän me kaikki tiedämme, mitä
yrittäjyys on ja miten ja mihin se vaikut-
taa”. Tästä Turunen käytti nimitystä
”henkinen löysyys”. 

Anne Virtanen tarkasteli työssäoppi-
misen ohjauskäytänteitä sosiaali- ja ter-
veysalalla sekä tekniikan ja liikenteen
alalla. Taustalla tutkimuksessa on kou-
lutuspoliittinen tosiasia, että eneneväs-
sä määrin ammatin oppiminen tapah-
tuu työpaikoilla. Kiteytyksenä tutki-
muksesta voi todeta esimerkiksi, että
tekniikan ja liikenteen alalla opettajilla
oli suuri vastuu ja valvonta työssäoppi-
misesta ja myös siitä, ettei opiskelijalla

teetettäisi yksipuoleisia töitä. Sosiaali- ja
terveysalalla suorastaan kilpailtiin pää-
systä työpaikkaohjaajaksi ja kilpailtiin
myös opiskelijoiden ohjaamisesta. Tek-
niikan ja liikenteen alalla opiskelijan
asema oli työssäoppimisessa olla oppi-
poika, jonka pitää olla menestyäkseen
aloitteellinen ja rohkea, kun taas sosiaa-
li- ja terveysalalla opiskelijalle annettiin
lupa olla nuori ja epävarma ja tätä alaa
leimasi kauniisti puhumisen kulttuuri.
Tutkimuksen tulos siis on, että vaikka
opetussuunnitelmatasolla työssäoppimi-

sesta on yhtenäinen malli, niin ohjaus-
käytänteet ja toimintatavat vaihtelevat. 

Koulutuksen arvovalinnat 
ja haasteet

Susanna Vanhamäki Lahden ammatti-
korkeakoulun Innovaatiokeskuksesta
kertoi työelämälähtöisestä oppimisesta
EcoMill -ympäristötehokkuustyöpajassa.
Siinä tavoitteena on työelämän kanssa
tehtävä yhteistyö, ympäristötehokkuus,
opetusteknologiset menetelmät ja pro-
jektin oppimistaidot. Se on työelämä-
lähtöistä oppimista käytännössä ja
osana perusopetusta, jossa tärkeänä on
tietojen ja taitojen lisäksi asenteet ja pro-
jektioppiminen. 

Eija Laitisen (Hämeen ammattikor-
keakoulu) aiheena oli ammattikorkea-
koulun opettajien kulttuurienvälinen
kompetenssi. Tavoitteena on lisätä tie-
toa, jota voidaan käyttää koulutuksen
kehittämiseen ja kansainvälistymisen
ohjaamiseen. Laitinen korosti, että kult-
tuurienvälisyyttä voi oppia ja opettaa.
Kokemus on tarpeen, mutta kulttuu-
rienvälisyys ei synny pelkästä kokemuk-
sesta, vaan siinä tarvitaan myös itseref-
lektiota. 

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
eettiset kysymykset

Laurean ammattikorkeakoulun Teija-
Kaisa Aholaakko kertoi koordinoimas-
taan LbD (Learning by Doing) -hank-
keesta. Siinä tärkeitä ovat Laurean eetti-
sen näkökulman keskeiset periaatteet:
autonomia, kunnioittaminen, harmin
tekemisen välttäminen, hyvän tekemi-
nen, uskollisuus ja reiluus. Opiskelijat
tekevät työelämälähtöisesti opinnäyte-
töitä eri menetelmillä ja lopputuloksena
on suosituksia hoitotyön toimintaan. 
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Eero Leinonen Lahden ammattikor-
keakoulun oppilaskunnasta puhui eetti-
sistä kysymyksistä opinnäytetyön teke-
misessä liiketaloutta opiskelevan opiske-
lijan näkökulmasta. Hän kertoi kahden-
laisesta opiskelijasta, joista toinen tekee
opinnäytetyönsä ”viimeisenä lukkona”
ja menee sieltä, mistä aita on matalin.
Toinen opiskelija näkee opinnäytetyön
”kultaisena avaimena” työelämään ja ha-
luaa panostaa siihen paljon. Kokemat-
tomalle opiskelijalle opinnäytetyössä on
paljon eettisiä kysymyksiä, joihin opis-
kelija tarvitsee ohjausta. Se lähtee jo so-
pimuksen tekemisestä ja tekijänoikeus-
asioista. Myös lähteiden merkitseminen
opinnäytetyössä on usein hankalaa. 

Erja Moore Pohjois-Karjalan ammat-
tikorkeakoulusta oli tehnyt tutkimusta
Theseuksessa julkaistuista opinnäyte-
töistä ja erityisesti lähdeviittausten nou-
dattamisesta. Paljon on hyviä töitä, jois-
sa on viimeistellyt lähdeviittaukset,
mutta paljon on myös pahoja puutteita.
Ongelmana on, että kaikissa kouluissa
ei ole opinnäytetöiden kielentarkastusta
eivätkä ohjaavat opettajatkaan aina lue
töitä kielen kannalta ja vaadi töiden vii-
meistelyä. 

Opiskelijoiden arvomaailma

Heidi Kassara Tampereen ammattikor-
keakoulusta kertoi tutkimuksestaan
”ilon pedagogiikkaa ammatilliseen opis-
keluun”. Tarkoituksena on kehittää teo-
ria ilosta ammatillisessa opiskelussa.
Tutkimuksessa ammattiin opiskelevat
opiskelijat ovat kuvanneet, että ilo on
hyvää oloa, onnellisuutta ja riemua. Yksi
tärkeimmistä iloa tuovista tekijöistä on
yhteenkuuluvuuden tunne. Myös
monet opiskeluun ja oppimiseen liitty-
vät tekijät tuovat iloa. Iloa sammuttavat

ongelmat ryhmässä ja vaikeudet opiske-
lussa. Ilolla ammatillisessa opiskelussa
on merkitystä, iloa tuovat asiat jättävät
jäljen ja iloa tuovat kokemukset ovat voi-
mavara ja kasvattavat opiskelijaa ihmise-
nä ja ammattiin. 

Hämeen ammatillisesta opettajakor-
keakoulusta Leena Nikander ja Riitta
Metsänen alustivat aiheesta ”Kenen ja
mitä arvoja toteutamme monikulttuuri-
sissa ryhmissä”. Tärkeää on selvittää,
mitä tarkoitamme kulttuurilla, millai-
nen on oma kulttuurimme ja millaisia
arvoja olemme sisäistäneet lapsuudesta
lähtien. Koulutuksessa, myös opettaja-
koulutuksessa on tarkasteltava, millai-
sista taustoista ja kulttuureista opiskeli-
jat tulevat, huomioitava taustat ja mil-
laisia arvoja opetetaan. Myös menetel-
mällisiä ratkaisuja tulee miettiä. Realis-
tinen aikuispedagogiikka tarkoittaa
opettajan realistista suhtautumista ja
toimintaa monikulttuurista ryhmää
opetettaessa.  

Kimmo Mäki HAAGA-Helian am-
matillisesta opettajakorkeakoulusta ja
Savonia ammattikorkeakoulun Veli-
Matti Taskila puhuivat AMKPEDA

92

Iloa tuovat
asiat
jättävät
jäljen.

Aikak.1.2013:Ammkasv 1/05  15.4.2013  13:39  Sivu92



–verstaasta. Verstas on toiminnallinen
verstas, jossa opiskelijat voivat opiskella
erilaisilla suoritus- ja arviointitavoilla.
Siinä hyödynnetään aitoja omia koke-
muksia työelämästä. Yhtenä lähtökohta-
na on osaamisperustaisuus, jossa tavoit-
teena on tunnistaa osaaminen ja jossa
opiskelija nähdään oman osaamisensa
asiantuntijana. Välineet tukevat oppi-
mista. Verstaalla on myös etsitty ammat-
tikorkeakoulupedagogiikan tunnuspiir-
teitä ja sudenkuoppia. 

Vuorovaikutus ja valta 
muutoksessa 1

Jyväskylän ammattikorkeakoulusta He-
lena Anttila ja Kirsti Vänskä kertoivat
vallasta terveysalan ohjauksen näyttä-
möllä. Tutkimus kohdistui terveysalan
ohjaajien käsityksiin ohjausosaamisesta.
Esittäjät kertoivat harjoittelun ohjauk-
sen tilanteiden elementeistä, joihin si-
sältyi ohjauksen mahdollistavia ja estä-
viä tekijöitä. Erityistä tuloksissa oli se,
mistä ei puhuttu: vallasta, vaikka se on
aina läsnä. Ohjaustilanne ei ole koskaan
tasavertainen, vaikka ohjaajat usein niin
kokevat. Dialogisuuden ohjaajat kokivat
”samalla puolella olemisena”. Kieli on
kulttuurisidonnainen vallan väline. 

Satakunnan ammattikorkeakoulusta
Sanna-Mari Renfors ja Vappu Salo pu-
huivat aiheesta ”opiskelijan omat asia-
kaskokemukset palveluosaamisen ope-
tuksen oppimistilanteina”. Matkailu- ja
ravitsemusalan palveluosaamisen opis-
kelussa käytettiin Mystery Shopping -
menetelmää, jossa opiskelijat menivät
aitoihin asiakastilanteisiin, esimerkiksi
syömään ravintolaan. Opiskelijat ha-
vainnoivat tilanteita ja raportoivat niis-
tä. Lisäksi käytettiin narratiivista kirjoit-
tamista ja haastatteluja. Haastateltavina

olivat asiakkaat, asiakaspalvelijat ja esi-
miehet. Tähän mennessä on hankkeesta
saatu paljon hyviä kokemuksia ja tarkoi-
tuksena on saada opetussuunnitelmaan
opintopisteet tällaista opiskelua varten.
Opiskelijat ilmaisivat kokemuksenaan,
että se oli ”silmät aukaiseva tehtävä”. 

Syrjäytymisen ehkäiseminen 
ja hyvinvoinnin edistäminen 

Jouni Tuomi esitteli opiskelijoiden hy-
vinvointiin liittyvää tutkimusta, jolla ha-
luttiin saada selville miten opiskelun hal-
linta, vaativuus ja opiskelijan saama so-
siaalinen tuki vaikuttavat koettuun opis-
keluhyvinvointiin. Tutkimustuloksena
opiskelijoiden kokemukset jaoteltiin
neljään ryhmään: leppoisa, aktiivinen,
passivoiva ja kuormittava. Tuloksissa
tarkasteltiin erityisesti niitä, jotka koki-
vat opiskelun kuormittavaksi. Heidän
kokemuksiaan kuvaa huono opiskelun
hallinta ja suurena koettu opiskelun vaa-
tivuus yhdistettynä heikkoon sosiaali-
seen tukeen. Opiskelijoiden saamat ar-
vosanat kuvaavat tutkimuksen mukaan
suoraan opiskelijan kokemaa hyvinvoin-
tia opiskeluaikana. Tutkimustulosten
perusteella opiskeluhyvinvointiin tulisi
kiinnittää erityistä huomiota.

Petri Vanninen esitteli yllättäviäkin
tutkimustuloksia, joiden mukaan noin
kolmasosalla aikuisväestöä olisi vaikeuk-
sia selviytyä lukemisesta. Suurin osa
näistä lukemisongelmia kokevista hen-
kilöistä on miehiä. Vannisen esittelemä
teoria aivojen tasapainomallin mukai-
sesta kuntoutumismallista liittyy eri lu-
kemishäiriöiden luokitteluun. Teorian
kautta on myös luotu uudenlaisia har-
joitusmateriaaleja. Uudentyyppiseen
harjoittelumateriaaliin perustuva kun-
toutusmenetelmä on todettu tehok-
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kaammaksi kuin aikaisempi luokittele-
mattomaan lukemishäiriöön perustuva
materiaali. 

Antero Stenlund nosti puheenvuo-
rossaan esille opiskelun laatuun vaikut-
tavia tekijöitä ja perusteli vaikuttavasti
uusia koulutuksen laatuun mu-
kaan otettavia imperatiiveja. Näitä ovat
hänen mukaansa vaikuttavuuden ja pe-
dagogiset imperatiivit. Näiden uusien
imperatiivien mukaanottoa hän perus-
teli sillä, että tarkasteltaessa laatua tulisi
ottaa enemmän huomioon myös opis-
kelijoiden keskeytyksistä johtuvat mene-
tetyt tuotot. Pedagogisen laadun tulisi
olla sellaista, joka vaikuttaa oppimis-
mielekkyyden kautta opiskelijoiden val-
mistumisprosenttiin. Vaikka koulutuk-
sen kustannuksia tarkastellaan jatkuvas-
ti, tulisi päättäjien ottaa huomioon eri-
tyisesti se, että laatu maksaa aina, mutta
vieläkin enemmän maksaa laadun
puute.

Vuorovaikutus ja valta 
muutoksessa 2

Eila Minkkinen pohti esityksessään
vuorovaikutuksen merkitystä työn suo-

rittamisen kannalta pk-yritysten työyh-
teisöviestinnän kontekstissa. Tulosten
mukaan suomen kielen taidolla on mer-
kitystä otettaessa kansainvälisiä työnte-
kijöitä harjoitteluun. Kielitaidon hyötyä
perustellaan sillä, että työn tekemiseen
liittyy niin tiedon vaihdantaa kuin työ-
tehtäviin liittyvää viestintää. Myös epä-
viralliset työympyröissä käytävät keskus-
telut on koettu tärkeiksi työilmapiiriä ra-
kentaviksi tekijöiksi. Henkilöstön kup-
pikuntautuminen estyy parhaiten, jos
työympäristössä puhutaan suomea.
Vaikka englannin kieli olisikin kaikille
tuttu, on sen käytön virallisena työkiele-
nä koettu kuitenkin rajoittavan vuoro-
vaikutuksen laatua ja sitä kautta vähen-
tävän integroitumista organisaatioon. 

Eija Mattila kertoi Luotsi-hankkeesta,
jossa mielenterveystyö tuodaan kaiken
kansan ulottuville arjen keskelle. Luot-
sin tarkoitus on helpottaa arjen suju-
mista ja edistää yleistä terveyttä ja hy-
vinvointia. Luotsin palvelupiste on toi-
minut määräaikaisesti eräässä kauppa-
keskuksessa. Luotsi-hanke on tutkinut
sitä, mihin ihmiset hakevat ohjausta ja
neuvontaa ja millaisena he näkevät oh-
jaustilanteet. Tutkimustulosten perus-
teella voidaan todeta ohjauksen olevan
tärkeää ja sen on koettu saavuttavan hel-
posti kauppakeskuksessa asioivat ohi-
kulkijat. Luotsi-hanke on osoittautunut
myös terveydenalan opiskelijoille ihmis-
ten kohtaamiseen sopivaksi harjoittelu-
paikaksi. Palvelu on osoittautunut erit-
täin käyttökelpoiseksi ja ideaa kannat-
taisi kopioida laajemmallekin.

Vuokko Kohtamäki on selvittänyt
tutkimuksessaan sisäisen johtajuuden
luonteen merkitystä koulutusorganisaa-
tioissa. Hän on vertaillut transaktionaali-
sen johtajuuden (ylhäältä alaspäin suun-
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tautunut johtajuus) ja transformationaali-
sen johtajuuden (ihmisorientoitunut ja
huolenpitoon perustuva johtajuus) ko-
ettuja eroja eri organisaatiotasoilla. Koh-
tamäki pohti puheenvuorossaan sitä,
voisiko sosiaalinen media edesauttaa
ylintä johtoa ”laskeutumaan” keskuste-
luissaan tasolle, joka koetaan olevan lä-

hempänä arkipäivää. Hän otti myös roh-
keasti esille sen, että pedagogisen päte-
vyyden puute voi heikentää ymmärryk-
sen rakentamista. Myös johtajakoulutus
voisi edesauttaa transformationaalista
johtajuutta.

95

Aikak.1.2013:Ammkasv 1/05  15.4.2013  13:39  Sivu95




